[*Pamatuj si tedy, že každý.*] V této části předkládá autor pravidla, jež tento úkon upřesňují a

G 3v *significativa) debet scribi (scilicet sibi apposita vel appropriata), | omnis autem articulus per cifram primo loco positam (scilicet ad manum dextram) et digitum (talem numerum ad manum dextram positum), a quo denominatur ille articulus (ut denarius ab unitate; quia habet scribi per unitatem et cifram sic, quod cifra ponitur in primo loco et unitas in secundo), secundo loco positum, et hoc versus sinistram manum computando (primo propter auctoritatem, quia Arabes sunt inventores istius sciencie; quorum ratio est ista, quia in pronunciando maiorem numerum semper preponunt minori, dicendo viginti duo), quia in hac arte sinistrorum scribimus more Arabum (id est philosophorum de*

rus compositus; secunda ibi Omnis autem articulus, tercua ibi Omnis vero numerus compositus, primo dicente. |

G 3v *Quia in hac arte etc.* Notandum, quod Arabes, id est philosophi de Arabia, tali terra, istam scienciam invenerunt. Et ideo nos Latini, quantum ad istam scienciam, ipsos imitamur, scilicet quia scribimus ad sinistram. Et ipsi habent hanc rationem, quia in pronunciando numerus semper maior numero premitatur minori, ut dicendo viginti duo, viginti tria etc.; ecce ibi viginti preponitur duobus et tribus, et sic de aliis. Item eciam dicimus centum triginta, centum quadraginta. Ista ta-

men regula <fallit> in primis numeris sex compositis, scilicet 11, 12, 13, 14, 15, 16, ibi enim in illis numeris in pronunciando minor numerus preponitur maior, sed in omnibus aliis numeris compositis maior numerus debet preponi minori. Et sic qui dicunt *septendecim*, male dicunt, similiter *octodecim* et *novemdecim* et sic de aliis. Unde iste modus pronunciandi, scilicet preponendo numerum maiorem minori, usitatus est apud Grecos, Gallicos, Lombardos et Latinos. Et merito, quia quanto in scribendo aliqua figura est posterior, tanto est maior in scribendo representacione. Unde sumatur sciencie racio: Illud, quod est in

1 debet] habet F – 6 positum Si] positus GF – 10 quia] om. F – 13b supplevi e textu huius codicis G in eodem folio al. m. in mg. scripto – 23a ad sinistram Si] a sinistras G, commentarius in F abest – 26a numero Si] numeris G, commentarius in F abest

významovou číslicí, jemu přidělenou čili vlastní), každý artikulus pomocí nuly, položené na prvním místě (totiž směrem k pravé ruce), a digitu (tohoto čísla, položeného směrem k pravé ruce), podle něhož je onen artikulus pojmenován (jako desítka od jedničky; proto se musí napsat pomocí jedničky a nuly tak, že nula se položí na první místo a jednička na druhé), položeného na druhém místě, a to počítáno směrem k levé ruce, protože v tomto umění píšeme směrem doleva (za prvé kvůli autoritě, protože vynálezci tohoto umění jsou Arabové; a ti mají ten důvod, že při vyslovování vždy kladou větší číslo před menší, říkajíce dvacet dva) dle zvyku Arabů (tj. filosofů z Arábie), kteří toto umění